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’ 1 949

1 0月29日

中国人民解放军广州市军事管制委员会财经接管委员会税务处军

代表庄力辛，接管沙面珠江路国民政府财政部广东区国税督导委员办

公处。

：， ． 11月11日 ：

李十中率工作组在广州市光塔街154号，筹备成立广东省人民政

府税务局。 ．

7

，

‘

●

“

11月24日一12月9日 ”：
。

刘磊同志出席中央人民政府财政部在北京召开的首届全国税务会

议。会议讨论研究了：1．统一全国税政，拟订‘全国税政实施要则》。

2．讨论全国统一税法，确定新中国在全国范围的工商各税为14个税

种(次年6月调整为11个税种)。3．确定税务机关编制和工作职责，

制订《全国各级税务机关暂行组织规程》。4．制定了第一个全国的税

收年度计划。
j ：

，

’朱德副主席、陈云副总理、薄一波部长在会上作了重要报告。

12月16日 ·

广东省人民政府税务干部训练班在广州市正南路成立，李十中兼

任班主任。第一期招生200名，学习期3个月。于南方日报登载招生

简章。 ，

一u

。

●

，
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1 950年

1月

广东全省行政区划分为：珠江、兴梅、潮汕、东江、西江、南路、

粤中、琼崖8个专区和北江临时行政委员会。

2月1日

广东省人民政府税务局(以后简称省政府税务局)成立。业务受

中央财政部税务总局领导，行政受广东省人民政府领导。局内设有直

接税科、货物税科、地方税科、会计科、票证科、计划科、人事科、秘

书室、工作队，直属领导的独立单位有税务干部训练班。局址：广州

市光塔街154号。
。 ? - ’

． 2月1日 ．
．

’

第一期税务干部训练班开学，招收学员197人，于当年6月18日

结束，分配到省内各地工作。

2月 日 ：·

中共中央华南分局任命李十中为广东省政府税务局局长。至1953

年5月调离。

． 2月22日

省政府税务局通知，自1950年3月1日起全省执行政务院1950

年1月30日公布的《货物税暂行条例》。所有沿用旧法征税及各地自

行订定的纳税规定，一律废止．

5月1日
。

省政府税务局转发《华中文娱税、筵席税征收办法》，通知先按照

·2· · 一



执行。

．
．‘ 5月5日

中共中央发出“《关于统一国家财政经济工作的决定》中指出必

须用一切方法保证全部实施。并责成各级党委务必立即从全国每一市、

县党委中抽一个现任部长职务的干部，担任各该市、县的税务部门领

导工作，克服干部思想上存在着的轻视税务工作的观点，以保证今年

税收计划的全部完成。宁使其他各部缺少一个部长，而不要让税务机

关成为一个弱的工作机关。” ，

5月8日

省政府税务局转发中原临时人民政府公布的鬈华中印花税征收暂

行办法》、华中税务总局制订的《华中印花税征收暂行办法施行细则》

和《华中印花税税目税率表》。并通知执行。
、

．

． 5月25日

省政府税务局转发华中税务总局颁发的《货物税稽查试行办法》、

《税务罚款提奖试行办法》、《处理违章案件指示事项》。 ，

一5月 。

省政府税务局转发《华中屠宰税征收暂行办法》。对单位或个人在

发生屠宰猪、牛、羊等牲畜行为时征收屠宰税。

5月27日

中南军政委员会发出《关于贯彻税收政策保证任务完成的指示》。

强调整理与增加城市税收是治理战争创伤渡过1950年财政困难的重

要一环。务求做到：一。必须使全体干部和人民了解人民政府的税收

与国民党政府税收的根本区别，国民党政府的税收是榨取人民财富，用

以发展官僚资本，从而压迫人民的；人民政府的税收是取之于民用之

于民的。对中央人民政府通过或批准的税目、税则，应切实遵守，踊

·3·
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． ·4月1 5日
一

， 全面执行税款报解入库制度。全省结束税收自收自支状况。各专

署、市、县税务局按规定向省政府税务局报送日、旬、月报制度。

4月21日

省政府转发政务院《关于统一全国税政的决定》、《全国税政实施

要则》、{：全国各级税务机关暂行组织规程》、‘工商业税暂行条例》、

{：货物税暂行条例》。并规定：1．以‘全国税政实施要则》为整理与统

一全国税政税务的具体方案。2．未公布的各项条例，仍按原税法进行

征收。．3．健全并加强税务机关，提高税务干部的政策与业务水平。

．一 L
·

4月50日 、

，

省政府税务局在广州召开首届全省税务会议，主要内容：(1)统

一税政，整顿税收工作；，(2)分配全年税收收入计划；(3)统一思想

认识，明确政策思想；(4)建立健全统一组织机构和充实干部；(5)建

立税款报解入库及票照等制度；(6)划分货物税评价区，制订糖、烟、

酒税收管理办法等。

‘‘

5月 ．：

海南岛解放。设海南军政委员会(后改为行政公署)．行署税务局

和所辖市、县税务局亦先后成立。 ．

5月9日

省政府第18次行政会议通过《广东省人民政府关于各专署(市)

县统一财政收支暂行办法》。规定；依地方特殊情况而开征新税，或因

特别开支，必须地方筹措、征收附加时，均应先评查税源情况，估计

收入，拟具计划及办法请示省人民政府转报中南军政委员会批准后，方

得征收，严禁各地擅自开征。

5月20日

·5·
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省政府税务局发出关于生猪出口征收易地屠宰税通知，规定设有

海关并能办理进出口手续的地方为生猪出口地区t由省局根据各地生

猪肉价，按月分二次核定税额，通电各地统一征收。

6月6日 ．

中共七届三中全会作出调整工商业、调整税收的决定。毛泽东主

席在会上讲话中指出，。五种经济成份要统筹兼顾。”“要合理地调整工

商业”。并提出这一阶段财经工作的任务是：。巩固财政经济的统一管

理和统一领导，巩固财政收支的平衡和物价的稳定。在此方针下，调

整税收，酌量减轻民负。”会上陈云副总理发言指出，“财经干部经常

注意政治是必要的。”“如果没有群众观点，没有政治观点，就很容易

出毛病”。“生产恢复了，收税面宽了，⋯⋯国家收入肯定增加。一7月

12日《人民日报》发表《调整税收的两大原则》的社论。社论对发展

生产作进一步阐述，指出“从更长远更根本的意义讲，这一原则是我

们税收工作的基本方针。一 ·

‘

6月

广东省军区根据中南军政委员会指示，从中国人民解放军44军拨

出一个团组成税警团，团长朱宏，政委冯川流，团部辖三个营十二个

连，包括三个机枪连，1600余人，仍属解放军建制，任务限武装缉私。

缉私工作受省政府税务局领导。缉私案件一律移交当地税务机关依法

处理。 ．

6月17日

省政府税务局在广州召开首届全省工商业税专业会议，会议强调

必须按照《工商业税暂行条例》规定，依率计征，禁止直接评税额的

做法。并制订了《广东省工商业税征收概则(草案)》和《广东省各市、

县、镇税务协进会组织通则草案》。

·6·
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。

省政府税务局在广州召开全省重点区、县税务局长、货物税股长

会议：会议草拟了烟、酒、糖、火柴等各主要税收收入管理办法。
，

一
●

●

、 ’

6月25日

省政府税务局在广州召开首届全省地方税会议。会议决定：使用

牌照税，只在省指定的城镇开征；屠宰税，暂按标准重量以10％税率

征收，并指定江门、深圳等14个城镇征收异地屠宰税，房地产税，组

织评价委员会，评定房地产价格，按建筑形式划分等级，确定标准租

值，计算应征税额；交易税，先调查税源，整顿“公秤佣”、。市场

组”，俟条件成熟报省政府税务局批准后开征。会议还决定：地方税各

项规定在中央未正式公布前仍按原中南区税务管理局的办法执行。

． 7月21—26日

省政府税务局在广州召开第二届全省税务会议，并邀请部分工商

业代表参加。会议贯彻第二届全国税务局局长会议精神，在公私兼顾、

调整工商业的总方针下调整税收；合并税种，将地产税与房产税合并

为城市房地产税，调整减少税目；检查政策执行情况f研究进一步统

一税法；加强缉私与检查工作；简化征收方法，加强征收管理；加强

对干部进行全心全意为人民服务观点的教育；建立健全制度，会议还

强调“依法办事，依率计征”f并制订了《广东省行栈管理规则》。

7月

省政府税务局根据《全国税政实施要则》和中南区税务管理局

《税工人员奖惩办法》，制订并颁发《广东省各级税务机关税工人员奖

惩办法(草案)》。

．

r

7月51日 ，

据统计全省实有税务干部9472人，建立专区级税务机构12个，县

级税务机构98个，税务所488个，税务站416个。(未包括东江、高

雷专区)。
+

‘ 。

·7·



8月4日 ．

’

省政府税务局颁发《关于临时商业税稽征手续的规定》。
，

8月11日

省政府税务局颁发《广东省征收1950年上半年使用牌照税具体指

示》。上半年使用牌照税限定在佛山、石歧、梅县、丰顺、潮安、澄海、

老隆、惠州、肇庆、都城、水东、北海、江门、台山、韶关、汕头、湛

江等51个市县(镇)征收。其征收范围及税额依规定标准按当地米价

(92)米折成人民币征收。 。．1

8月15日

省政府税务局根据财政部颁发的《特种消费行为税暂行条例(草

案)》的规定，制定《广东省特种消费行为税稽征办法》。经中南区税

务管理局批准颁发，于8月l正式开征。该税由消费者负担；凡在市

县经营娱乐业、筵席业、冷饮业、旅馆业者均应代征特种消费行为税。

● ●

￡

’

8月1 8日

，省税务局印发第一届货物税会议通过的糖、烟、酒三个管理办法

草案。要求各地试行。1．糖类管理，调查登记蔗田亩数，掌握甘蔗进

厂(坊)及产品出厂(坊)销售情况，在可能范围内派员驻厂稽征。2．

烟类管理，调查烟田亩数与植株数及其产量，控制土烟丝商的烟叶购

入、刨丝及销存量，必要时派员驻厂。3．酒类管理，距城镇5里内的

酿酒商采用点饭封甑办法，。对偏僻乡村的酿酒户，采用估产定斤征税

办法，同时掌握销售商的酒原存、新进、售出和实存数量，并严格管

理酒容器。

．。 9月5 B

省政府税务局转发《两广区私盐处理暂行办法》。对私盐种类及处

理办法作了明确规定。对没收的私盐定期拍卖或由盐务局直接收购；除

·8·

JlJl●●1J11√●●1



没收外，视情节轻重，处以l一5倍的罚金；对运载私盐的车船，区别

不同情况采取没收、罚款或拍卖；对缉获或告密者给予提奖的规定。

． 9月17日 ，
。

省政府税务局制定并公布《广东省税务局稽征易地临时商业税办

法(草案)》。办法规定凡货物出口销售者，一律征易地临商税。
．

‘

●， ‘

10月1日 ，

省政府税务局主办的《广东税务》创刊号出版．其宗旨：贯彻税

收政策；指导各地业务；研究政策；交流经验；统一工作步骤；报导

省内各地工作动态。 、．

。
1 0月15日 ， 、，

．省政府税务局局长李十中在省首届各界人民代表会议上作《关于

税收方面的报告》。主要内容：1．关于工商业的营业税、所得税的有

关税法规定，对目前因各种原因造成的畸轻畸重现象，将努力克服。2．

由于主客观因素造成的干部作风存在的问题，将采取必要的措施，加

以彻底解决。3．各级政府要加强对税务工作的领导，贯彻征纳双方共

同负责精神，以完成国家税收任务。 、

1 0月15日 ．

税务干部训练班，第三期学习班开学，全部调训在职干部。学员

83人。 ，

．

。
’ ‘

· 1 0月17日

省政府税务局邀请各地出席第一届省人民代表会的工商界代表召

开座谈会，征求代表们对税收工作的意见。综合与会代表提出的意见：，

1．货物税的评价问题；2．营业税各行业的划分与适用税率问题；3．

所得税征收方法及如何计算问题；4．干部作风问题。省局对所提问题

和意见，进行认真研究、整理答复，并通知省内各级税务局、所纠正
· ，·9。
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或注意。

10月26—11月2日

省政府税务局根据中南区税务管理局各专业会议精神在广州召开

工商业税、计划检查专业会议。会议对查账计征、民主评议、定期定

额等三种征收方法和贯彻征纳双方共同负责，开展计划检查工作等问

题，作了详细研究讨论。制订了统一划分行业营业税税率及所得税减

征表。确定统计报表制度。

11月15—19日 ，

省政府税务局在广州召开首届缉私工作会议。各重点专区、县、市

税务局、税警团、盐务局、海关、铁路局、对外贸易局等单位的代表

参加。会议研究统一缉私方向、路线、方法、干部配备和训练等问题。

确定了缉私工作方针；划分了缉私工作的任务和范围；通过了《关于

缉私检查及联合检查实施办法》；建立各地缉私密报网。

”月21—24日

省政府税务局在广州召开全省税务工作紧急会议。会议传达中南

区税务管理局局长会议决议：
’

一、三个要求：1．提高政策思想，加强思想领导。2．加强宣传

教育与加强干部管理工作．3．抓住重点，照顾全面。

二、三个注意：1．注意走私漏税问题。2．注意防盗匪袭击及意

外事故发生。3．注意节省时间，人力、财力。

三、三个规定：1．要多报告工作，多反映情况。2．税务机关必

须与税警团密切配合。3．税务干部调动，凡调动税务局县局局长以上

干部时，必须报省税务局，经省税务局同意后，方可调动。

11月

省政府税务局根据中南军政委员会颁布的《中南区交易税暂行办

法》，布置从当年12月1日起，全省普遍开征交易税，按广东批准的

·】O·
‘



应税货物税种类征收，不限于《暂行办法》所列举的品目。凡经牙纪

行栈成交的货物，一律依法征收交易税。要求各地建立交易市场，进

行牙纪行栈登记，确定行佣标准，以利加强管理。

’

11月 ．

．根据缉私工作会议决定，《粤穗联合缉私处》成立，以省政府税务

局为主，由广州市税务局及珠江三角洲沿海各区、县税务局、边防公

安局、海关等有关单位组成。交流缉私情况j协调广州与其周围各县的

查缉工作，每半月召开例会一次，不定期编印《缉私情报》．

12月21--26日

， 省政府税务局在广州召开第二届会票专业会议。各专区、县、市

税务局和海关、银行、财厅等单位代表参加。会议主要内容：1．总结

1950年会票工作。清理年度账目。2．布置1951年会票制度。3．研究

1951年省属各税务机关经费将改为垂直供给后的有关制度。

·

12月51日

‘本年全省工商税收收入(未包括盐税)20，997万元，完成中央计

划数17，063万元的123．10％，为上年123．10％，占全省财政收入

62．30％。 ．

一年来建立省、专、市税务局16个，县局98个，镇(县级)税

务局6个，税务所488个，税站416个。

贯彻中共中央三月三日指示，当年全省配备了县委级的领导干部

40位担任税务局局长职务．
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